湖北省教育学会
鄂教学会字［2023］17 号

湖北省教育学会关于开展

“十四五”教育科学研究课题结题工作的通知

各分支机构、市州教育学会、会员单位及相关教研机构：

湖北省教育学会“十四五”教育科学研究课题已于 2021 年底完

成申报及立项工作，根据《湖北省教育学会教育科研课题管理办法》，

湖北省教育学会“十四五”教育科学研究课题结题工作将于近日启动，

现将有关事项通知如下：

一、课题结题时间

2023 年 7 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

在课题结题时间范围内，课题负责人须按本通知要求或提交结题

相关材料，或免于鉴定申请及相关证明材料；或延期结题申请（最多

只能延期一年）并原因说明，如不提交则视为课题自动废止。未按时

结题者，将取消下一轮省学会课题申报资格。学会收到结题相关材料

后,将按程序组织结题鉴定工作。

二、课题结题方式与程序

（一）结题方式

结题鉴定采取会议或通讯方式进行；重点规划课题由学会秘书处

负责组织；一般规划课题由学会秘书处或委托管理单位负责组织；专

项课题结题鉴定由课题发起单位负责组织。

（二）课题结题程序

1.会议结题

（1）课题负责人按照本会结题材料要求准备结题相关材料；

（2）课题负责人向委托管理单位或湖北省教育学会秘书处提交

结题材料；

（3）湖北省教育学会秘书处或委托管理单位组织召开结题鉴定

会，课题负责人向鉴定专家进行陈述、答辩，最后由专家组共同评价

并签署鉴定意见；

（4）相关课题结题材料（包括纸质版和电子版）由湖北省教育

学会秘书处统一存档备案。

2.通讯结题

（1）课题负责人按照本会结题材料要求准备结题相关材料；

（2）课题负责人向委托管理单位或湖北省教育学会秘书处提交

结题材料；

（3）湖北省教育学会秘书处或委托管理单位以通讯方式组织相

关专家进行课题鉴定,并由专家签署鉴定意见。

（4）相关课题结题材料（包括纸质版和电子版）由湖北省教育

学会秘书处统一存档备案。

三、课题结题须准备的材料

1. 课题申报书、立项通知复印件；

2. 开题论证书复印件；

3．结题报告（主要包括：研究意义、研究方法、研究对象、研究

内容、研究过程、研究成果、创新点等）；

4.课题成果材料及相关佐证；

5.重要变更申请及获准批复。

四、课题免于结题鉴定的条件

课题研究最终成果具备以下条件之一者，可申请免于结题鉴定：

1.课题提出的决策咨询报告、政策建议等被市州及以上党政领导

机关或教育行政部门采纳吸收，并附有基本材料和相关证明；

2.课题成果获省部级教学、科研类奖项二等奖以上,奖项须为政

府设立并颁发，名称与课题名称对应，课题负责人须为获奖项目第一

人，并附有基本材料和相关证明；

3.课题在《中文核心期刊要目总览》（北京大学）发表论文 2 篇、

《中文社会科学引文索引(CSSCI)》（南京大学）发表论文 1 篇及以上，

或发表的论文被新华文摘、人大复印资料全文转载引用，并有明确标

识：湖北省教育学会 “课题类别+课题名称+课题批准号”；

4.形成区域范围内获得推广并产生实际效果的教育教学改革方

案等，并附有基本材料和相关证明。

五、结题批复

通过结题鉴定的课题，由湖北省教育学会颁发结题批复和结题证

书。学会不负责对课题子课题进行结题鉴定。

六、课题结题费

重点课题结题须交纳结题费 2000 元；其它类型课题结题不收取

结题费。

交纳结题费时请附言注明课题编号、联系人及电话。省教育学会

收到汇款审核无误后出具收款发票。

湖北省教育学会账户信息如下：

开户行：中国农业银行武昌阅马场支行

户名：湖北省教育学会

账号：17030601040000498

七、联系方式

联系人：汪老师  13986214360

王老师  18108627961

地址：湖北省武汉武昌区松竹路环球国际中心 2 栋 3018 室

附件：《湖北省教育学会“十四五”教育科学研究课题结题鉴定

表》

                                    湖北省教育学会

                                    2023 年 6 月 19 日

附件：

年度

编号

湖北省教育学会“十四五”教育科学研究课题

结题鉴定表

课题名称

主 持 人

单    位

联系电话

电子邮箱

填报日期

湖北省教育学会印制

2021 年 5 月

课题名

称

主

持

人

姓 名 单    位 性别 年龄 学历 职务 职称
学术

兼职

主

要

参

与

单

位

及

其

人

员

  1、

选

题

的

理

论

和

实

践

意

义

简

述

  2、

研

究

内

容

简

述

  3、

主

要

研

究

结

论

简

述

  4、

主

要

突

破

创

新

  5、

需

要

进

一

步

研

究

的

问

题

  6、

研

究

成

果

的

主

要

材

料

注意：本栏不必填写，但要求在表后逐个项目附上实证材料。

（1）开题报告

（2）结题报告

（3）主要研究论文

（4）专著、编著或资料汇编

 7、

课

题

负

责

人

单

位

意

见

负责人（签名）

（公章）

年   月   日

 8、

 县、

市

（州）

级

教

育

学

会

或

专

业

委

员

会

意

见

负责人（签名）

（公章）

年   月   日

9、

省

教

育

学

会

学

术

委

员

会

鉴

定

评

审

意

见

鉴定组组长（签名）：

鉴定组成员（签名）：

湖北省教育学会（盖章）

年    月    日